
Originale 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 15 DEL 27/04/2021 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE EMENDAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 

OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 

LAVORI 2021 

 

 

L’anno 2021, addì 27 del mese di Aprile alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, previa 

notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca PRESENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica PRESENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 FORGIONE Federico ASSENTE 

12 GALLIOTTO Melissa ASSENTE 

13 SCOLARI Davide ASSENTE 

 

                  Presenti n.10 (dieci)     Assenti n.3 (tre) 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina FERRERO  

 

Il Consigliere COLOMBO Monica, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: APPROVAZIONE EMENDAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 

PUBBLICHE TRIENNIO 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE LAVORI 2021 

 

Il Sindaco, Sig. Maurizio Leorato e i Consiglieri Comunali, Sigg.ri Massimiliano Porotti e Ivan 

Riccardo Pastorello, risultano presenti presso la sede comunale. 

I Consiglieri Comunali, Sigg.ri Cristina Paccini, Daniele Parrino, Stefania Gentile, Giuseppe 

Intrieri, Luca Crepaldi, Monica Colombo, Alessandro Maffioli ed il Segretario Comunale, Dott.ssa 

Giuseppina Ferrero, risultano collegati in videoconferenza. 

 

----------------------------- 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, Dott.ssa Monica Colombo cede la parola al Responsabile 

dell’Area Assetto ed Uso del Territorio, Geom. Marco Balzarini, il quale specifica che 

l’emendamento riguarda due centrali termiche presso la scuola De Amicis e la palestra di Cimbro: la 

sostituzione delle rispettive caldaie comporta un importo superiore ai 100.000,00 euro da inserire 

nel programma triennale. 

Non registrando interventi da parte dei Consiglieri presenti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267 e del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., all’art. 21, comma 1, dispone che l’attività di realizzazione dei 

Lavori ed Opere Pubbliche si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti 

annuali che le Amministrazioni aggiudicatrici adottano, nel rispetto dei documenti programmatori e 

in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 

programmazione economico-finanziaria degli enti; 

 

Visto il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ad oggetto: 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Richiamate la seguenti deliberazioni: 

- n. 86 del 6.10.2020 della Giunta comunale avente ad oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA 

TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E DELL'ELENCO DEGLI INTERVENTI 

RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2021 

- n. 50 del 22.12.2020 del Consiglio comunale avente ad oggetto: APPROVAZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2022/2023 ED ELENCO 

ANNUALE 2021; 

 

Verificato che il programma triennale approvato con deliberazione consiliare sopra richiamata, non 

prevedeva la realizzazione nel triennio di opere di valore a base d’asta maggiore di € 100.000,00; 

 

Dato atto che nei programmi dell’Amministrazione per l'anno 2021 era previsto l’intervento di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (ART. 1 C. 29 L.160/2019) PRESSO CENTRALI 

TERMICHE DELLA SCUOLA PRIMARIA E. DE AMICIS VIA TORRETTA N. 5 E DELLA 

PALESTRA COMUNALE VIA VOLTA 9, e che lo stesso non era stato inserito nel programma 

annuale dei lavori in quanto la spesa preventivata in fase di studio era inferiore a € 100.000,00 a 

base d’asta; 



 

Considerato che, in sede di puntuale progettazione dell’intervento di cui sopra, si è computato un 

costo complessivo pari a € 145.771,00, con un importo a base d’asta di € 118.134,58 e che pertanto 

è necessario inserirlo nel programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 

2021; 

 

Ritenuto che ricorra la fattispecie prevista dall’art. 5 comma 9 lettera e) D.M. 14/2018; 

 

Visto l’allegato n. 4/1 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di conseguenza necessario apportare modifiche al Programma Triennale ed Elenco 

Annuale approvato con delibera consiliare n. 50 del 22.12.2020 sopra richiamata, come evidenziato 

nelle schede aggiornate allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali, nelle quali è stato 

inserito l’intervento CUP B81D20001660005 ad oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

(ART. 1 C. 29 L.160/2019)PRESSO CENTRALI TERMICHE DELLA SCUOLA PRIMARIA E. 

DE AMICIS VIA TORRETTA N. 5 E DELLA PALESTRA COMUNALE VIA VOLTA 9; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata nella riunione congiunta delle Commissioni 

Consiliari tenutasi in data 22/04/2021; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n.1 del 15/05/2020 ad oggetto: 

“Approvazione criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in videoconferenza delle 

sedute del Consiglio Comunale”; 

 

Dato atto altresì che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto all’ordine 

del giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti nonché divulgata a 

mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad oggetto: 

“Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa audiovisiva e 

diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”; 

 

Acquisito il parere tecnico favorevole, allegato al presente atto, espresso dal Responsabile del 

Servizio interessato, ai sensi del disposto dell’art. 49, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 

Acquisito il parere contabile favorevole, allegato al presente atto, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario-Contabile, ai sensi del disposto dell’art. 49, Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n° 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale dei n.10 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- di modificare il Programma Triennale Opere Pubbliche 2021/2023 ed Elenco Annuale Lavori 

2021, già approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22.12.2020, così come 

specificato nelle allegate schede predisposte in conformità alle disposizioni di cui al Decreto 

Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) del 16.1.2018 n. 14; 

 



- di dare altresì atto che il programma triennale, l’elenco annuale dei lavori e i relativi 

aggiornamenti dopo l’approvazione dell’organo consiliare saranno pubblicati sul sito internet 

dell’Osservatorio regionale delle Opere Pubbliche, nonché sul sito internet del Comune di Vergiate; 

 

- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato all’Albo on line dell’Ente per 

15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

 

- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Procedutosi ad ulteriore votazione circa la dichiarazione di immediata eseguibilità del 

provvedimento; 

 

Con voti  unanimi favorevoli espressi per appello nominale dai n.10 Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di VERGIATE

Pareri

25

APPROVAZIONE EMENDAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO
2021/2023 ED ELENCO ANNUALE LAVORI 2021

2021

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2021

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Geom. Balzarini Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/04/2021

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Alfonso Francese

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE 

COLOMBO Monica 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Giuseppina FERRERO 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FERRERO GIUSEPPINA;1;8929517092174465358
Monica Colombo;2;15144427


